
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 130 DATA 13-08-2020

OGGETTO:    INTERVENTO PER SOCCORSO STRADALE E MESSA IN
MOTO SCUOLABUS COMUNALE - DITTA EUROCAR SRL

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il Decreto Sindacale  n° 6 del 1 luglio 2019  con il quale è stato rinnovato l’ incarico a tempo determinato part-
time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la copertura del posto di
Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione complessiva dell’ Ufficio Tecnico
Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE;

VISTO il regolamento di contabilità;

VISTO lo statuto dell’Ente;

VISTO il bilancio 2020;

CONSIDERATO che lo scuolabus comunale ha presentato problemi di messa in moto;

CHE per ovviare a spiacevoli inconvenienti legati al trasporto degli alunni che usufruiscono dello scuolabus comunale è
stata interessata per un intervento urgente la ditta Eurocar SRL di Rieti;

CHE la ditta Eurocar SRL ha richiesto l’importo di € 125,05 comprensivi di IVA per l’intervento di cui trattasi;

TENUTO CONTO dell’art. 30 del D.Lslvo 50/2016 e s.m.i. “Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e
concessioni” che al comma 1 recita “1. L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e
concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni
appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,
nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice. Il principio di economicità può essere subordinato,
nei limiti in cui è espressamente consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai criteri, previsti nel bando,
ispirati a esigenze sociali, nonché alla tutela della salute, dell’ambiente, del patrimonio culturale e alla promozione
dello sviluppo sostenibile, anche dal punto di vista energetico.”;

RICHIAMATO l’art.192 del D.Lgsl.vo 267/2000 “ Determinazioni a contrattare e relative procedure” che prescrive :
“1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento
di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire;



b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.”;

VISTO l’art. 32. Comma 2 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. “Fasi delle procedure di affidamento”  che stabilisce che
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore,
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti;

VISTO l’art. 35 del D.lgsl.vo 50/2016 e sm.i. “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli
appalti”

VISTO l’art.36 “Contratti sotto soglia” che la comma 2 stabilisce che ”Fermo restando quanto previsto dagli articoli
37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due
o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della
procedura di affidamento non è obbligatoria;”

VISTE le linee guida ANAC n.4 che al paragrafo 4.2 I stabiliscono, fra l’altro,  che L’operatore economico deve essere in
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e che per  lavori,
servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di
procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi
e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del
documento di gara unico 9 europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo
80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso la stazione appaltante procede comunque,
prima della stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti
pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC),
nonché della sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per
l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (ad esempio
ex articolo 1, comma 52, legge n. 190/2012);

ACCERTATO che la ditta EUROCAR SLR partita IVA 10290611002 risulta in regola con gli adempimenti previdenziali e
contributivi come da certificazione INAIL agli atti;

DATO ATTO che:
l’oggetto di cui alla presente determina a contrarre è l’affidamento dei lavori manutenzione straordinaria dello
scuolabus comunale;
i costi del predetto lavoro saranno finanziati con fondi comunali;
l’importo complessivo dell’affidamento è pari ad € 125,05 IVA compresa al 22%;
la ditta affidataria è stata selezionata tra quelle specializzate nel settore resesi immediatamente disponibili per
l’esecuzione dell’intervento;
il soggetto affidatario è in regola con gli adempimenti previdenziali e contributivi;

DATO ATTO che la spesa necessaria trova copertura parte al capitolo n. 2650-1 codice d’intervento 04.06-
1.10.04.99.999 bilancio 2020 g.c.;

RITENUTO, per quanto sopra, di dover procedere con l’affidamento dell’intervento sopra indicato;

VISTO il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 50/16 e s.m.i.;

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


VISTA la legge 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n.
76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»”;

DETERMINA

per quanto precede e che forma  parte integrante e sostanziale del presente atto

Di dare atto che:1.
l’oggetto di cui alla presente determina a contrarre è l’affidamento dei lavori manutenzione
straordinaria dello scuolabus comunale;
i costi del predetto lavoro saranno finanziati con fondi comunali;
l’importo complessivo dell’affidamento è pari ad € 125,05 IVA compresa al 22%;
la ditta affidataria è stata selezionata tra quelle specializzate nel settore resesi immediatamente
disponibili per l’esecuzione dell’intervento;
il soggetto affidatario è in regola con gli adempimenti previdenziali e contributivi;

Di affidare  alla Ditta “EUROCAR SRL”, Via Via E.Greco snc  a Rieti (RI) partita IVA: 10290611002, l’esecuzione dei2.
lavori di messa in moto scuolabus comunale/soccorso stradale , per un costo complessivo di € 125,05 i.v.a. al 22%
compresa;

Di dare atto che la spesa necessaria, pari ad € 125,05 è disponibile sul bilancio 2020, al capitolo 2560-1 codice3.
d’intervento 04.06-1.10.04.99.999;

Di disporre che con ulteriore e separato atto sarà liquidato il servizio commissionato, previa verifica dello stesso,4.
acquisizione del DURC aggiornato al momento del pagamento e della certificazione sui flussi finanziari.

CIG: Z992E81C64

Lì, 13-08-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Arch. Aldo Langone)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 30-09-2020

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 30-09-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 13-08-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                   (Arch. Aldo Langone)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal  30-09-2020                numero di pubblicazione  342

            IL MESSO COMUNALE


